
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 970 del 08-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO IMBRACATURE DI SICUREZZA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 260
Proposta del settore n. 341

1/4



DATO ATTO che tra le attività svolte dai dipendenti comunali ci sono lavori in quota che necessitano
dell’utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) di III categoria quali le imbracature di sicurezza
complete di cordini di ancoraggio;

CONSIDERATO che quelle attualmente in uso non risultano più conformi agli standard di sicurezza;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 839 del 02/10/2018 con la quale è stato stabilito di procedere
all’acquisto dei dispositivi di protezione individuali (DPI) occorrenti al personale dipendente del Comune di
Quarrata nell’anno 2018, approvando la lettera di invito contenente il criterio di aggiudicazione e prenotando
la somma di Euro 3.660,00 al capitolo 1054/0 del bilancio di previsione 2018, rif. rag. Fondo 2633/2018;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 934 del 26/10/2018 con la quale, a seguito di
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 esperita sulla piattaforma
telematica START (procedura concorrenziale n. 23360/2018), la fornitura dei DPI è stata aggiudicata alla
ditta Blue Tecnica per l’importo di Euro 2.175,71 IVA compresa (rif. rag. sub impegno 2871/2018), ad
eccezione delle imbracature che, invece, sono state individuate sul Mercato Elettronico ME.PA. all’interno
dell’iniziativa/lotto denominato “BENI / TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E
ATTREZZATURE DI SICUREZZA – DIFESA”  nel catalogo della ditta SIR Safety System Spa Unipersonale;

RITENUTO pertanto di procedere ad un ordine diretto (ODA) nei confronti della ditta SIR Safety System Spa
Unipersonale con sede in Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG), Via dei Fornaciai n. 9, Codice Fiscale/Partita
IVA 03359340548 per l’acquisto di quanto segue, al prezzo di Euro 536,40 oltre IVA 22%, per complessivi
Euro 654,41:
- n. 2 imbracature anticaduta 'STRATOS 1' EN 361 con cinte in poliestere da 44 mm di larghezza, forza di
rottura 23kN, dotata di un attacco dorsale a “D”, 2 anelli tessili al petto, cinte spalla, cinte coscia e cinta
petto totalmente regolabili, Euro 74,25 cadauna, oltre IVA 22%;
- n. 2 imbracature a gilet 'PRATIK' alta visibilità EN 471 EN 361 CE dotata di un attacco dorsale a “D” e di un
punto di attacco sternale, peso massimo garantito Kg. 136, Euro 104,85 cadauna oltre IVA 22%; 

- n. 4 dispositivi “MAXI EAGLE' EN 360, anticaduta a recupero automatico su banda corredato di dissipatore di
energia e moschettone, Euro 44,55 cadauno oltre IVA 22%;

VISTI gli artt. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento
Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DATO ATTO che:
- la somma di Euro 654,41 trova copertura finanziaria al capitolo 1054/0 del bilancio di previsione 2018, rif.
rag. prenotazione n. 2633/2018;
- il codice identificativo di gara attribuito da ANAC per il presente affidamento è ZD325A3BDA;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 tramite stipula di ordine
diretto sulla piattaforma ME.PA.;
- la fornitura sarà eseguita entro il 31/12/2018;
- la liquidazione delle somme spettanti avverrà secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 della
Legge 136/2010;
- è stata acquisita tramite ME.PA. la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 di
insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame domande provenienti dagli stessi affidatari o
partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto una fornitura rientrante nella stessa
categoria merceologica;
VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa
entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:

2/4



- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di previsione
2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma ME.PA. la fornitura delle imbracature
di sicurezza complete di cordini di ancoraggio le cui caratteristiche sono meglio sopra riportate alla ditta SIR
Safety System Spa Unipersonale con sede in Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG), Via dei Fornaciai n. 9,
Codice Fiscale/Partita IVA 03359340548, per l'importo di Euro 536,40 oltre IVA 22%, per complessivi Euro
654,41;

2) di sub impegnare nei confronti della ditta SIR Safety System Spa Unipersonale la somma di Euro 654,41
perfezionando la prenotazione Fondo n. 2633/2018, capitolo 1054/0, bilancio di previsione 2018;

3) di dare atto che:

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 tramite stipula di ordine
diretto sulla piattaforma ME.PA.;

- la fornitura sarà eseguita entro il 31/12/2018;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari secondo i
disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita tramite ME.PA. la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 di
insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti non essendo nè stati invitati e nè prese in esame domande provenienti dagli stessi soggetti
affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa Amministrazione Comunale riguardo
all'affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto una fornitura rientrante
nella stessa categoria merceologica;

- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e

3/4



conclusa entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

4) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo
del Territorio (Datore di Lavoro) Ing. Iuri Gelli.

Data
08-11-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


